Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  EXISTÊNCIA  DE
PLANEJAMENTOS PARA REPAGINAR O PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE DE FORMA A
REPRESENTAR A CULTURA E A ECONOMIA LOCAL, ESPECIALMENTE, O BORDADO.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando que o portal de entrada da cidade é um ponto de recepção e acolhimento para
visitantes e moradores;

Considerando  que,  no  último  ano,  o  local  recebeu  intervenções  importantes,  como
impermeabilização  do solo,  pintura  e calçamento  no entorno  do Posto  de Atendimento  ao
Turista (PIT);

Considerando  a  relevância  da  identidade  visual  do  município  para  o  fortalecimento  do
turismo e da valorização cultural;

Considerando  que  Ibitinga  é  nacionalmente  reconhecida  como  a  Capital  Nacional  do
Bordado;

PERGUNTA-SE:

1) Existe planejamento ou projeto em andamento para repaginar o portal de entrada da
cidade, com elementos que representem a cultura e a economia local, especialmente o
bordado?

2)  Caso  haja  projeto,  quais  os  detalhes  previstos  (elementos  visuais,  materiais
utilizados, prazos e orçamento)?

3)  Existe  alguma previsão  de  parceria  com artistas  locais,  artesãos  ou associações
ligadas ao bordado para compor a nova identidade visual do portal?

4) Há previsão de consulta pública ou envolvimento da comunidade para colaborar com
sugestões nesse processo de revitalização?

JUSTIFICATIVA:  O  presente  requerimento  visa  estimular  o  fortalecimento  da  identidade
cultural  de  Ibitinga,  especialmente  no  que  diz  respeito  à  valorização  do  bordado,  marca
registrada do município.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
42

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
21

30
/2

02
5

09
/0

6/
20

25
 1

7:
22

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AEE6-417B-49F9-7079

REQUERIMENTO Nº 428/2025

APROVADO
18ª Sessão Ordinária - 10/06/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

A revitalização do portal com elementos que expressem essa tradição pode representar um
importante  passo  para  o  fomento  ao  turismo,  à  economia  criativa  e  ao  sentimento  de
pertencimento da população.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de junho de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
42

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
21

30
/2

02
5

09
/0

6/
20

25
 1

7:
22

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AEE6-417B-49F9-7079

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
42

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
21

30
/2

02
5

09
/0

6/
20

25
 1

7:
22

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AEE6-417B-49F9-7079

		2025-06-09T12:37:39+0000

		2025-06-09T15:01:00+0000

		2025-06-09T15:56:12+0000

		2025-06-09T15:58:19+0000

		2025-06-09T17:17:23+0000

		2025-06-09T17:33:11+0000

		2025-06-09T17:53:01+0000

		2025-06-09T18:01:06+0000

		2025-06-09T18:56:14+0000